Дело Номер Поступило: Дата

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2017года г. Искитим

Искитимский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Савинковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Искитимского межрайонного прокурора Сердюкова С.В.,

защитника – адвоката КАИР Ламбаевой С.В., представившей ордер Номер от Дата и удостоверение Номер

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Рагуличевой И.В.

Рассмотрев в отрытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, Дата года рождения, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, проживающего по адресу: 

<

Адрес> зарегистрированного в 

<

Адрес> ,,,,,,,,,,,,,,,,,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, /далее по тексту УК РФ/,

У с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Дата около ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, пришел на участок местности, на котором произрастало дикорастущее наркотико-содержащее растение ,,,,,,,,,,,,,,,,, расположенный 

<

Адрес> Реализуя задуманное, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681, ФИО1, находясь в указанном месте, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотико-содержащего растения – ,,,,,,,,,,,,,,,, незаконно приобрел наркотическое средство, запрещенное к гражданскому обороту на территории РФ – ,,,,,,,,,,,,, которое поместил в заранее приготовленный для этой цели полимерный пакет, и таким образом незаконно хранил его при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до ,,,,,,,,,,,,,, Дата

Дата ФИО1, сохраняя при себе незаконно приобретенное наркотическое средство, в том же объеме, намереваясь проследовать к месту жительства, пришел на 

<

Адрес>, где в тот же день в ,,,,,,,,,,,,,, он был задержан сотрудниками полиции, а в период времени с ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, в ходе личного досмотра в служебном кабинете 

<

Адрес>, расположенном по адресу

<

Адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились указанное наркотическое средство. Наркотическое средство – ,,,,,,,,,,,,,,,,,, включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г., утверждающего значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, составляют крупный размер наркотического средства.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования и в суде ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый свою вину в содеянном признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознают характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с адвокатом.

Защитник подсудимого – адвокат Ламбаева С.В. подтвердила ходатайство подсудимого, пояснив, что подсудимый заявил данное ходатайство добровольно, последствия этого ему разъяснены.

Государственный обвинитель выразил согласие о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, в Особом порядке.

На основании изложенного, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; участники процесса не возражают против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который впервые совершил преступление, социально занят и по месту работы характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание вины подсудимым ФИО1 и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, а также наличие у подсудимого постоянного места жительства, суд считает возможным назначить подсудимому наказание без изоляции его от общества, с применением ст. 73 УК РФ, условно, признавая возможным его исправление без реального отбывания им наказания. 

При данных обстоятельствах суд полагает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы к ФИО1.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 ,,,,,,,,,,,,,.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ,,,,,,,,,,,,,,

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением приговора; проходить регистрацию в вышеуказанном специализированном государственном органе не реже одного раза в месяц, в течение одного месяца пройти обследование у врача-нарколога, при наличии показаний – назначенное лечение.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис(марихуана), остаточной массой 206 грамм, в полимерных пакетах; полимерный пакет- хранящиеся в камере Организация – уничтожить. Бумажный пакет со смывами с ладоней рук и полости рта, срезами ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Искитимский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 379 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении жалобы или представления областным судом.

Председательствующий /подпись/ Т.А. Савинкова